Протокол № 72
заседания диссертационного совета Д 212.232.60

от 18 июня 2014 года

СЛУШАЛИ: О принятии к защите диссертации Ордынец Станислава Витальевича
«Хирургическое лечение при сочетании стеноза и извитости внутренней сонной
артерии в остром периоде ишемического инсульта», специальность 14.01.17 -
хирургия.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании заключения комиссии диссертационного совета считать
диссертационную работу Ордынец Станислава Витальевича «Хирургическое
лечение при сочетании стеноза и извитости внутренней сонной артерии в остром
периоде ишемического инсульта» соответствующей профилю совета. (Заключение
комиссии и экспертное заключение о допустимом объеме текстовых совпадений в
диссертации прилагаются).

2. Принять диссертационную работу Ордынец Станислава Витальевича к защите.
3. Назначить в качестве официальных оппонентов:

-  Сороку Владимира Васильевича, доктора медицинских наук, профессора,
Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-
исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе»,
руководитель отдела неотложной сердечно-сосудистой хирургии;

-  Лазарева Сергея Михайловича, доктора медицинских наук, профессора,
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования "Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский университет", профессор кафедры госпитальной
хирургии с курсами травматологии и ВПХ Министерства здравоохранения РФ.

В качестве ведущей организации утвердить Федеральное государственное
бюджетное военное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства
обороны Российской Федерации.

4. Авторефераты напечатать в количестве 100 экземпляров.
5. Утвердить прилагаемый список рассылки (обязательной и дополнительной)

авторефератов.
6. Поручить ранее созданной комиссии подготовить проект заключения совета.
7. Ориентировочная дата защиты -  17.09.2014 г.

Принято единогласно.

Председатель диссертационного совета
доктор медицинских наук профессор

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

комиссии совета Д 212.232.60 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе ФЕБОУ ВПО «Санкт-Петербургский

государственный университет» Правительства Российской Федерации по предварительному

рассмотрению диссертации по специальности 14.01.17 — хирургия

Комиссия в составе:

Председатель комиссии: доктор медицинских наук С.А. Варзин (14.01.17)

Члены комиссии: доктор медицинских наук, профессор Ю.А. Спесивцев (14.01.17)

доктор медицинских наук, профессор Н.А. Бубнова (14.01.17)

ознакомились с диссертацией Ордынец С.В. по специальности 14.01.17 -  хирургия на тему:

«Хирургическое лечение при сочетании стеноза и извитости внутренней сонной артерии в

остром периоде ишемического инсульта», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук.

Комиссия пришла к выводу:

1. Диссертация соответствует специальности, по которой совету предоставлено право

приема диссертаций к защите (14.01.04 -  внутренние болезни).

2. Материалы диссертации с достаточной полнотой представлены в публикациях. По

теме диссертации автором опубликовано 13 печатных работ общим объемом 51 стр., в том

числе 2 работы общим объемом 9 стр. в изданиях рекомендованных ВАК.

3. Диссертация прошла проверку в системе Black Board Safe Assign на предмет

выявления объема текстовых совпадений между текстом диссертации и источниками,

авторство которых установлено, для рассмотрения рукописи диссертации как оригинальной

научно-квалификационной работы. В экспертном заключении указано, что согласно отчету о

выявленных текстовых совпадениях диссертация Ордынец С.В может считаться полностью

оригинальной авторской научной работой). (Экспертное заключение прилагается).

Актуальность темы обусловлена тем, что ишемический инсульт является одной из

ведущих причин заболеваемости, смертности и инвалидизации во всем мире. Принципиальное

значение для развития помощи больным инсультом имеет изучение острого периода

заболевания. Для ишемических нарушений мозгового кровообращения, доля которых в

структуре всех видов инсультов составляет до 80%, это особенно важно, поскольку

восстановление мозгового кровотока с помощью наиболее эффективных терапевтических и

хирургических вмешательств, а также применение нейропротекторных препаратов при острой

фокальной ишемии мозга наиболее оправдано на начальных этапах развития инсульта.

У пациентов с ишемическим инсультом риск его рецидива в течение первых 30 дней

составляет от 5 до 20%. Необходимо учитывать, что повышенную опасность развития острого

нарушения мозгового кровообращения ишемического генеза вызывает сочетание

атеросклеротического стенозирующего поражения сонных артерий примерно в 40-60%

случаев.

В настоящее время определение показаний в остром периоде ишемического инсульта

при стенозирующем поражении магистральных сосудов каротидного басейна в сочетании с

патологической извитостью на основании комплексного исследования состояния

экстракакраниальных сосудов, компенсаторного кровотока, а также прогматическая оценка

циркуляторных последствий реконструкции кровотока в ходе оперативного вмешательства

составляют перспективы лечения ишемической болезни головного мозга.

Срок выполнения операции при остром инсульте индивидуален и определяется

клиническим состоянием пациента, данными иследования головного мозга и выраженностью

стенотического поражения сонных артерий и видом патологической извитости ВСА. При

лечении этой группы пациентов необходимо тесное взаимодействие неврологов и сосудистых

хирургов, работающих в единой команде.

Ранние вмешательства на сонных артериях сопровождаются минимальной частотой

осложнений, обеспечивают быструю реабилитацию больных и восстановление их

трудоспособности.

Однако до сих пор нет единого мнения по вопросам показаний к операции, выбора

метода оперативного вмешательства и о сроках выполнения хирургического лечения при

сочетании стеноза и извитости ВСА в остром периоде ишемического инсульта.

Научная новизна иследования заключается в том, что автор в своей работе разработал

новые стандарты обследования и сформулировал показания и противопоказания к

проведению реконструктивных операций при сочетании патологической извитости с

атеросклеротическим поражением сонных артерий в острой стадии инсульта. Провел оценку

методов реконструктивных операций при сочетании атеросклеротического стенозирующего

поражения с патологической извитостью. Определил оптимальные сроки проведения таких

операций после ближайшего ишемического события. Установил, что наиболее эффективными

сроками проведения реконструктивных операций на сонных артериях являются первые 2

недели от момента развития мозговой катастрофы.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что.

разработаны показания для хирургического лечения больных при сочетании стенозирующих

поражений экстракраниальных церебральных артерий с патологической извитостью в периоде

острого инсульта с целью оптимизации сроков реперфузии головного мозга для вторичной

профилактики ОНМК и восстановления функциональной активности церебральных структур.

2

3

Содержание автореферата полностью соответствует материалам диссертации.

По рассматриваемой диссертации комиссия предлагает диссертационному совету:

1. Принять к защите диссертацию Ордынец С.В. на тему «Хирургическое лечение при

сочетании стеноза и извитости внутренней сонной артерии в остром периоде ишемического

инсульта» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

2. Разрешить издание автореферата и утвердить список его рассылки.

3. Назначить ведущим учреждением Федеральное государственное бюджетное военное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская

военно-медицинская академия им. С.М.Кирова» Министерства обороны Российской

Федерации.

4. Назначить официальными оппонентами: доктора медицинских наук профессора В.В.Сороку

(специальность 14.01.17 -  хирургия) и доктора медицинских наук профессора С М. Лазарева
(специальность 14.01.17 -  хирургия).

Председатель:

доктор медицинских наук

Члены комиссии:

доктор медицинских наук, профессор

доктор медицинских наук, профессор

С.А. Варзин

Ю.А. Спесивцев

Н А. Бубнова

«Об » июня 2014 г.

Экспертное заключение

по диссертации Ордынец Станислава Витальевича, выполненной на тему:
«Хирургическое лечение при сочетании стеноза и извитости внутренней
сонной артерии в остром периоде ишемического инсульта» по специальности
14.01.17 -  хирургия, представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук, о допустимости выявленного объема текстовых
совпадений между текстом диссертации и источниками, авторство которых
установлено для рассмотрения рукописи диссертации как оригинальной
научно-квалификационной работы.

Отчет о выявленных текстовых совпадениях и о количественно оцененной
степени близости каждого выявленного совпадения (технический отчет о
текстовых совпадениях) проведенный в системе Blackboard в программе
Safe-Assign выявил 18 % текстовых совпадений.

Содержательная экспертиза текстовых совпадений с учетом ссылок на
источники совпадающих фрагментов, детальной информации о совпадающих
фрагментах показала, что выявленные совпадения носят в подавляющем
большинстве случаев технический характер (даты, названия источников в
списке литературы), либо представляют собой корректное цитирование
источников с указанием ссылок на них. Таким образом, экспертиза показала,
что диссертация Ордынец С.В. «Хирургическое лечение при сочетании
стеноза и извитости внутренней сонной артерии в остром периоде
ишемического инсульта» может считаться полностью оригинальной
авторской научной работой.

Эксперт,

член диссертационного совета Д 212.232.60

доктор медицинских наук

мая 2014 г.

Варзин С.А.